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Det forudsættes i Lovforslaget, at Rentelettelsen vil kunne faa Virkning allerede 
for førstkommende Juni Termin, selv om Afregning antagelig først vil kunne finde Sted 
i Forbindelse med Erlæggelse af Halvaarsydelsen pr. 11. December Termin 1934. 

Udvalget er af den Formening, at det for at opnaa den fulde Virkning overfor 
Konverteringen og den fornødne Ro i Bedriften for de kriseramte Landbrugere vil være 
nødvendigt at give Ordningen en vis fast og varig Karakter, og man foreslaar derfor, 
at den skal løbe i fem Aar, altsaa til og med 11. December Termin 1938. Indenfor de fem 
Aar maa det naturligvis forudsættes, at Landbrugets Forrentningsevne vil kunne forskyde 
sig. Man ha r  derfor ment kun at maatte fastlægge Rentelettelsens Størrelse for de første 
2 Aar, medens der for Restperioden indføres en vis Bevægelighed i Rentelettelsen. Be- 
vægelsen i Rentelettelsen følger automatisk 홢 Promille for Promille 홢 Bevægelsen i 
Forrentningsprocenten, saaledes at der for hver Promille, med hvilken Forrentnings- 
procenten øges, sker en Promille Nedsættelse i Rentelettelsen og omvendt. Rentelettelsen 
forudsættes at skulle bortfalde helt, hvis Forrentningsprocenten skulde stige til 4,5, og 
man har derfor som Udgangspunkt for Nedsættelsen af Rentelettelsen valgt 3,2 pCt. 
Saafremt Forrèlltningsprocenten forskyder sig i ugunstig Retning, vil Rentelettelsen 
kunne stige fra 1,3 pCt. indtil 2 pCt. Skulde Landbrugets Forrentningsevne for længere 
Tid komme ned under, hvad der svarer til en Rentelettelse paa 2 pCt., vil det blive nød- 
vendigt at overveje andre særlige Foranstaltninger. 

Saalænge Rentelettelsen er de 1,3 pCt., vil de Landbrugere, hvis Formue er mindre 
end ca. 26 pCt. af Ejendomsskyldværdien plus Besætning og Inventar, falde ind under 
Rentelettelsen. Hvis Rentelettelsen skulde stige til 2 pCt., vilde Landbrugere med en 
Formue, der er mindre end ca. 40 pCt., falde ind under Ordningen. 

Indenfor Kredsen af de Prioriteter, der er nævnt foran, kommer Rentelettelsen 
den første Prioritet i Rangfølgen til Gode, saaledes at den skyldige Prioritetsrente nedsættes 
med Rentelettelsesprocenten, saa langt det for Ejendommen beregnede Beløb strækker til. 
Saafremt der herefter bliver et Beløb tilovers, anvendes det med samme Procent paa 
den følgende Prioritet og saa fremdeles. Rentelettelsen udbredes saaledes jævnt over 
Prioritetsgælden i Prioritetsrækkefølge. 

Ved Anvendelsen af Rentelettelsesbeløbet foretages der Fradrag, forsaavidt 
angaar de Prioriteter, af hvilke der svares en Rente paa under 4 pCt. I disse Tilfælde 
nedsættes den Rentelettelse, der ydes af de paagældende Pengeinstitutter, med Forskellen 
mellem 4 pCt. og den pr. 1. April 1934 gældende lavere Rentefod. Den Del af Rente- 
lettelsesbeløbet, der ikke finder Anvendelse paa en saadan Prioritet, føres videre til de 
følgende Prioriteter til Anvendelse efter de gældende Regler. Man har indsat denne Re- 
guleringsbestemmelse, fordi man har ment det urimeligt, at Rentelettelsen skulde ydes i 
fuld Udstrækning for Prioriteter, som allerede i Forvejen er ført ned under 4 pCt. 

Den almindelige Gennemførelse af Ordningen bør overlades til de Pengeinstitutter, 
der yder Rentelettelsen. Men da der er et betydeligt Antal Ejere, der efter deres Formues- 
og Indtægtsforhold vil være udelukkede fra at opnaa Rentelettelse, vil det være rimeligt 
til Begrænsning af Pengeinstitutternes Arbejde, at Beregningen af Rentelettelsen kun 
iværksættes i de Tilfælde, hvor Ejeren mener at have Adkomst til en saadan Lettelse. 
Det er derfor foreslaaet, at Rentelettelsen skal ydes efter Begæring af Debitor, og for at 
undgaa Dobbeltarbejde er det foreslaaet, at Debitor kun skal henvende sig til det første 
Pengeinstitut efter Prioritetsordenen, til hvilket hele Beregningsarbejdet henlægges. 

Det paahviler det Pengeinstitut, der foretager Beregningsarbejdet, at fremskaffe 
alle de til Beregning af Rentelettelsen fornødne Oplysninger samt at give de efterfølgende 
Pengeinstitutter Underretning saavel om Beregningens Resultat som om den Del af 
Rentelettelsen, disse vil have at yde. Der gives ligeledes Meddelelse til Debitor. De Op- 


